GİRİŞ

Altıparmak Mehmed Efendi (ö. 1033/1623-24) özellikle İslam tarihine ilişkin eserler vermiş, müderrislik yapmış,

mutasavvıf ve çok yönlü bir ilim adamıdır. Doğup büyüdüğü Rumeli coğrafyasından İstanbul’a, oradan da Hicaz

ve Kahire’ye uzanan hayat hikâyesinde pek çok ilim halkasında bulunmuştur. Çalışmada ele alınan İslam tarihine

Mehmed Efendi kendi şiir kabiliyetini göstererek tercümesine esas teşkil eden metindeki manzumelerin bir

kısmını Türkçeye aktarmıştır. Çalışma, Altıparmak Mehmed Efendi'nin edebî yeteneklerini vurgulaması cihetiyle

önem arz etmektedir.

1. Hayatı

Altıparmak Mehmed1 Efendi hakkında tespit edilebilen en eski bilgiler Taşköprizâde Ahmed Efendi'nin 968/1561,

Şakâik-ı Nu'mâniyyesi'ne yazılan zeyillerden Nev'îzâde Atâullah Efendi'ye 1045/1635 ait olan Hadâiku'l-Hakâik fî

Tekmileti'ş-Şakâik isimli eserde yer almaktadır (Nev’îzâde Ataullâh Efendi, 2017: II, 1854-1855).

Babası, Mekke ve Medine kadılıklarında bulunmuş olan Mehmed Efendi’dir. Altıparmak Mehmed Efendi,

“Üskübî”, “Çıkrıkçızâde” ve “Altıparmak” lakaplarıyla tanınmışsa da daha çok üçüncüsüyle meşhur olmuştur. Bu

lakabın ona verilme sebebi, gerçekten fizikî olarak altı parmaklı olduğu için de verilmiş olabileceği gibi ilim

alanındaki kudreti, becerikliliği vesilesiyle de söz konusu lakapla anılmış olabilir. Eserlerinde ismini “Muhammed

bin Muhammed Altıparmak” şeklinde yazması, onun da bu şekilde anılmak istediğine işaret etmektedir (Bursalı

Mehmed Tâhir, 1333: 1/239-241).

Altıparmak Mehmed Efendi'nin ölümünün 1033/1623-24 olmasına nispetle doğumunun miladî 16. yüzyılın ilk

yarısı olma ihtimali yüksektir. Çünkü İstanbul'da on yıldan fazla kalmıştır (Çiftoğlu, 2006: 564). Delâil-i Nübüvvet-

i Muhammedî adlı eserinde söylediği üzere hayatının kırk yıla yakın bir kısmını Rumeli'de ders vererek ve otuz yıl

Mehmed Efendi” başlıklı makalesinde zikrettiği üzere Yûsuf Sûresi Tefsiri'nin mukaddimesinde yer aldığı malumatı

yanlıştır. Zira mezkur eserin en eski nüshası 1002/1593-94 tarihlidir (Sakar, 2022: 8).

Üsküp'te doğan Altıparmak Mehmed Efendi, tahsilini Üsküp’te tamamladıktan sonra ilgi duyduğu tasavvuf

yoluna dâhil olmak için o dönemde Balkanlarda yaygın olan Bayramiyye tarikatına sülûk etmiş ve tarikatın

gerekliliklerini yerine getirerek şeyhi Cafer Efendi’nin müridi olarak onun işaretiyle İstanbul’a gelmiştir.

vermiştir (Çiftoğlu, 2006: 564).

Mısır’da verdiği eğitimler neticesinde ulemanın takdirini kazanmıştır. Hac görevini ifâ etmek için buradan Hicaz'a

gitmiş ve bir süre Hicaz’da kalmış ardından tekrar Kahire’ye dönüp ders vermeye orada devam etmiştir.

Döneminin önde gelen âlimlerinden olan Altıparmak, 1033/1623-24 yılında vefat edince Kahire’de, kendi adına

yaptırılan (Mescid-i Altıparmak) camisinin avlusuna defnedilmiştir (Sakar, 2022: 9). Bütün ömrünü tedris, vaaz ve

eser telifiyle geçiren Altıparmak, ardında Arapça ve Farsçadan Türkçeye yapılmış tercümeler bırakmıştır. Tercüme

ettiği eserlerin niteliklerine bakılarak üç dile de etraflı bir şekilde hâkim olduğu söylenebilir. Aynı zamanda

dönemin ilimlerini iyi bildiği, özellikle edebî sanatlar, tarih ve din bilgisinde donanımlı olduğu anlaşılmaktadır.

Altıparmak Mehmed Efendi'nin ölümüyle ilgili verilen tarih 1033/1623-24'tür ki bu bilgi Bursalı Mehmed Tâhir'in

Osmanlı Müellifleri adlı eserinde geçmektedir. Mehmed Tâhir'in yazdığı bu bilginin kaynağı muhtemelen

Altıparmak Mehmed Efendi'nin Terceme-i Sittîn li-Câmii'l-Besâtîn adlı eseridir. Eserin farklı nüshaları

bulunmaktadır. Ekrem Sakar'ın tespitleri neticesinde Arzu Çiftoğlu'nun Yûsuf u Zelîha Mesnevisi adıyla çalıştığı

eserin Damad İbrahim Paşa nüshası 2a varağının 6. satırında elf ve se̱lāse̱ ve se̱lāsī̱n ifadesi geçmektedir. Yani

Altıparmak eseri yazmaya H. 1033/1623-34'te başlamıştır. Fakat bu tarih Altıparmak'ın ölüm tarihidir. Terceme-i

Sittîn li-Câmii'l-Besâtîn'in diğer nüshaları olan Hacı Mahmud Efendi 1924 ve Hacı Hüsnü Paşa 97 M'de eseri

yazmaya başladığı tarih olarak iḥdā se̱lāsī̱n ve elf - 1031 tarihi geçmektedir. Bu bilgi eldeki verilere daha uygundur.

Çünkü eser Sultan I. Mustafa'ya sunulmuştur. Sultan I. Mustafa ikinci defa 9 Recep 1031/1621-22’de tahta

geçmiştir ve Altıparmak da bu tarihten iki ay sonra yani Ramazan ayında eseri yazmaya başladığını ifade

etmektedir. Ayrıca 1033/1623-24 yılında tahtta IV. Murad bulunmaktadır (Sakar, 2022: 10). Mehmed Tâhir bu

nüshalardan birisini görerek 1033 tarihini vermiş olmalıdır.

Bursalı Mehmed Tâhir'in aynı eserde zikrettiği “Nigâristân-ı Gaffârî fuzalâ-yı Osmânî’den şâir-i meşhûr

Şeyhülislam (Yahya Efendi) tarafından tercüme olunmuştur.” bilgisinin yanlış olduğu açıktır. Zira bu eser Sâdî-i

Şirâzî'nin (691/1292) Gülistân tercümesidir. Çimen Özçam, 1999 yılında eser üzerine Şeyhülislam Yahya Efendi

Nigâristân Tercümesi (sentaks incelemesi-metin-sözlük)-(2 cilt) doktora çalışması yapmıştır.

2. Şairliği

Çeşitli kaynaklarda Altıparmak Mehmed Efendi’nin şairliğine dair Nigâristân Tercümesi’nde bulunan şiirler delil